
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 111 DATA 18-07-2017

OGGETTO:    SERVIZIO DI CONTROLLO DEGLI ESTINTORI IN
DOTAZIONE ALLE STRUTTURE ED EDIFICI COMUNALI -
AFFIDAMENTO-

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 14 luglio 2016  con il quale è stato dato incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del
posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente Comune di Borgo Velino;

Visto lo statuto dell’Ente;

Vista la Determinazione Servizio Area Tecnica n.154 del 14/09/2016, con la quale il Responsabile affidava il
servizio di ricarica, controllo e sostituzione degli estintori delle strutture comunali alla Ditta FEMA
Antincendio snc, servizio del quale la ditta stessa è stata affidataria anche per l’anno 2016;

Dato atto che la sede comunale, la biblioteca, le scuole materna ed elementare, il centro giovanile e
sociale, sono dotati di estintori, come previsto dalla normativa tecnica di settore, e che tali estintori vanno
regolarmente revisionati;

Rilevato che tale attività è di primaria importanza e va garantita ai fini della tutela della pubblica salute e
incolumità;

Visto il preventivo/offerta della Ditta FEMA Antincendio snc con la quale si rende disponibile ad effettuare
anche per l’anno 2017 il servizio soprarichiamato, agli stessi patti prezzi e condizioni già in essere per l’anno
2016 e quindi senza aumenti di costo con esclusione dell’estintore sito nella palestra comunale in quanto
inagibile;

Dato atto che l’onere da corrispondere per l’anno 2017 è di €. 224,00 oltre IVA al 22% di €. 49,28 e con un
totale quindi di €. 273,28 per l’esecuzione delle seguenti lavorazioni:

Controllo dello stato di conservazione e delle condizioni generali dell’estintore;-
Controllo dell’ integralità del sigillo di sicurezza;-
Controllo  pesatura delle cariche estinguenti e repellenti;-



Controllo corretto funzionamento del manometro per estintori a pressione permanente;-
Controllo e scadenze revisioni e collaudi i sensi della normativa UNI 9994.1.13;-
Applicazione cartellino di manutenzione comprovante l’avvenuto controllo;-
Compilazione della bolla di lavoro indicando i controlli effettuati e le eventuali lavorazioni;-
 Compilazione del registro antincendio.-

Dato atto che detto servizio è da garantire, per avere un corretto e sicuro utilizzo delle strutture pubbliche
e quindi non rinunciabile;

Dato atto che la Ditta FEMA Antincendio snc  è in regola con i versamenti contributivi e previdenziali, come
da certificazione INAIL prot. 7963229 in atti con scadenza il 16/10/2017;

Visto il D.lvo n. 267/00 ;

Visto il D.lvo n. 50/16 in quanto applicabile ;

D E T ER M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate.

Di disporre a che il  servizio di  controllo degli estintori in dotazione alle strutture ed edifici  comunali venga
riaffidato in proroga per il periodo fino al 31.12.17 alla stessa alla Ditta FEMA Antincendio snc con sede in
Rieti, viale Fassini, 40/50 con gli stesi patti prezzi e condizioni di cui al precedente affidamento.

Di dare atto che la spesa necessaria, pari ad  €. 273,28 IVA compresa, trova copertura finanziaria sul
bilancio 2017 al capitolo 1050 intervento 01.05-1.03.02.99.999, impegnando nel contempo pari somma;

Di dare mandato all’ Ufficio ragioneria di liquidare le fatture relative al servizio in narrativa senza ulteriori
atti e previa acquisizione della certificazione DURC aggiornata  oltre alla certificazione sui flussi finanziari.

Codice Cig n.  ZC81F6573E

Lì, 18-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 19-07-2017

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 19-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 18-07-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   ( Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  19-07-2017                numero di pubblicazione  269

            IL MESSO COMUNALE


